COMUNICADOS

INTERESSADO SOLICITAÇÃO DECISÃO

14959/2022 Recurso apresentado frente ao auto de infração nº 597/2024. Indeferido

1242/2025 Recurso apresentado frente ao auto de infração nº 24/2025. Deferido

Prazo de 40 (quarenta) dias para atendimento à notificação 13501. Deferido

6010/2024 Recurso apresentado frente ao auto de infração nº 22/2025. Deferido

3046/2023 Deferido

SANÇÕES

OBJETO AUTUADO DATA DA EMISSÃO

2175/2025 Multa simples AI 158/2025 22/03/2025 2500

5711/2015 Felício Vigorito e Filhos Ltda. Multa simples AI 2021 25/03/2025 2450

2250/2025 Marmoraria Oliveira e Silva Ltda. Multa simples AI 169/2025 25/03/2025 2000

2249/2025 Júlio César de Miranda Multa simples AI 176/2025 27/03/2025 9800

*O Fator Monetário Padrão (FMP) para o exercício 2025 é de R$ 5,9702.

SOLICITAÇÕES

INTERESSADO TIPO DE DOCUMENTO OBJETO DO LICENCIAMENTO AMBIENTAL

A Secretaria de Meio Ambiente do município de Mauá torna público o relatório mensal das atividades prestadas no âmbito do licenciamento ambiental municipal, em
cumprimento à Deliberação Normativa CONSEMA n° 01/2024 e demais decisões, referentes ao mês de março/2025:

N°
PROCESSO

Marcos Gregório da
Silva

Sertão S/A Comercial E Sertão S/A Comercial E
ImobiliáriaImobiliária

Notificação
13501

J. L. R. Monteiro
Armações Metálicas

Cha Centro de
Medicina Avançada

Ltda.

S/A Indústrias
Reunidas F. Matarazzo

Prazo de 180 (cento e oitenta) dias para finalização dos procedimentos
de averbação da certidão apresentada junto ao cartório.

N°
PROCESSO

TIPO DE
INFRAÇÃO

N° DOC
EMITIDO

VALOR DA SANÇÃO
(FMP)*

Infração ao artigo 52, do Decreto Municipal 8190/2016, por suprimir 10 exemplares
de porte arbóreo sem autorizaçãoem Área de Proteção aos Mananciais (APM).

Osvaldo Vital Brasil – Emília Marta
da Silva Guintini

Infração aos artigos 77 e 72, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de atender
notificação e exercer atividades passíveis de licenciamento ambiental sem a emissão

das devidas licenças.

Infração ao artigo 72, do Decreto Municipal 8190/2016, por exercer atividades
passíveis de licenciamento ambiental sem a emissão das devidas licenças.

Infração aos artigos  72 e 62, do Decreto Municipal 8190/2016, por deixar de
atender notificação e exercer atividades passíveis de licenciamento ambiental sem a

emissão das devidas licenças e executar movimentação de terra em APM sem

autorização.

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

739719 07/03/25 24.008.004 Licença de Operação

741635 10/03/25 30.007.075 Licença de Operação CNAE 2511-0/00 – Fabricação de estruturas metálicas

740482 07/03/25 29.028.011 CNAE 2539-0/01 – Serviços de usinagem, tornearia e solda

743019 12/03/25 30.006.040 CNAE 2591-8/00 – Fabricação de embalagens metálicas

743669 12/03/25 25.002.900 Informação Técnica Análise de anterioridade de ocupação de Área de Preservação Permanente – APP

743362 13/03/25 09.022.088 Licença de Operação CNAE 2222-6/00 – Fabricação de embalagens de material plástico

744973 14/03/25 07.001.013

1852/2025 14/03/25 11.001.049 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

1872/2025 18/03/25 07.121.013 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

747920 19/03/25 09.003.014 Manifestação Técnica

748642 19/032025 27.014.004 CNAE 2539-0/01 – Serviços de usinagem, tornearia e solda

748867 20/03/25 03.087.005 Licença de Operação CNAE 3101-2/00 – Fabricação de móveis com predominância de madeira

748919 20/03/25 23.004.024 Licença de Operação CNAE 1353-7/00 – Fabricação de artefatos de cordoaria

1969/2025 Moacir Lourencetti 20/03/25 01.048.008 Autorização Ambiental Supressão de vegetação

740475 VBG Serviços Ltda. 07/03/25 28.019.023 Licença de Operação CNAE 2512-8/00 – Fabricação de esquadrias de metal

747853 18/03/25 27/013.016

752257 25/03/25 09.013.019 CNAE 2532-2/01 – Produção de artefatos estampados de metal

Ecus ABC Indústria e
Manutenção de Peças

Eireli EPP

Rua Oscarito, n° 1016,
Jardim Sônia Maria

CNAE 2869-1/00 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios

2aj Equipamentos de
Segurança, Indústria,
Comércio e Serviços

Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 736, Galpão

3, Loteamento Industrial
Coral

Flam Indústria e
Comércio Ltda – ME

Rua Lúcia Mormito Biason,
nº 121, Sertãozinho

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Montril – equipamentos
Industriais Ltda.

Rua rinaldo Chiarotti, n°
529, loteamento Industrial

Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Fundação para o
Desenvolvimento da

Educação

Rua Espírito Santo, n° 321,
Jardim Cruzeiro

Marviplast Indústria e
Comércio de Sacos

Plásticos Ltda.

Rua João Nincão, n° 468,
Capuava

Funilaria e Pintura
Domênico Ltda.

Rua João Pessoa, n° 45,
Vila Bocaina

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/02 – Serviço de lanternagem ou funilaria e pintura de veículos
automotores

Apolo Administração
de Imóveis Ltda.

Rua Rosa Kasinki, n° 451,
Capuava

Edson Henrique
Rodrigues

Alameda dos Sabiás, n°
215, Country Park

Oxiteno S.A. Indústria
e Comércio em Mauá

Avenida das Indústrias, n°
1940, Capuava

CNAE 2029-1/00 – Fabricação de produtos químicos orgânicos não especificados
anteriormente

Meta Caldeiraria
Mecânica Ltda. - ME

Rua Adelina Arminda de
Oliveira, n° 71, Vila Carlina

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

Comparini Móveis
Planejados Ltda. - ME

Avenida  Capitão João, n°
2442, Matriz

LM Indústria e
Comércio de Trançados

Ltda.

Rua Carlos Spera, n° 300,
Jardim Sônia Maria

Rua Alonso de Vasconcelos
Pacheco, n° 799, Bocaina

Rua Everaldo Brito Costa
Júnior, n° 202, Sertãozinho

Fideli Diesel Auto
Mecânica Ltda.

Rua Edson Erasmo da
Silva, n° 366, Vila Carlina

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/01 – Serviços e manutenção e reparação mecânica de veículos
automotores

Espectro Importação,
Comércio e Serviços

Ltda.

Rua Delfino R Guimarães,
nº19, Capuava

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

752719 26/03/25 12.001.027

753810 27/03/25 24.015.011 Licença de Operação

CONCESSÕES

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDO

674993 Oregon Ifood Ltda. 09/12/24 30.008.020 06/03/25 06/03/29 Não consta

8062/2024 25/09/24 07.085.015 2025009 19/03/25 19/03/29 Não consta

9883/2019 05/08/24 30.012.017 2025010 Licença de Operação 24/03/25 24/03/29 Não consta

675473 28/11/24 28.016.004 24/03/25 24/03/29 Não consta

681281 06/12/24 30.009.005 25/03/25 25/03/29 Não consta

930/2025 Prefeitura de Mauá 11/02/25 008/2025 Autorização Ambiental 10/03/25 13/09/25 TCA n° 009/2025 Não consta

9396/2024 Prefeitura de Mauá 16/12/25 009/2025 Autorização Ambiental 12/03/25 14/09/25 TCA n° 014/2025 Não consta

1570/2025 10/03/25 14.027.001 010/2025 Autorização Ambiental 17/03/25 22/09/25 TCA n° 015/2025 Não consta

349/2025 23.001.026 009/2025 24/03/25 TCA n° 006/2025 Não consta

Felício Vigorito &
Filhos Ltda.

Avenida Papa João XXIII,
n° 677, Loteamento

Industrial Coral

Licença Prévia, de Instalação e de
Operação

CNAE 4520-0/01 - Serviços de manutenção e reparação mecânica de veículos
automotores

Tec Prest Comércio de
Produtos de Metais

Ltda.

Rua Carmem Miranda, n°
1494, Jardim Sônia Maria

CNAE  2869-1/00 – Fabricação de máquinas e equipamentos para uso industrial
específico não especificados anteriormente, peças e acessórios

N°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

Rua Lótus, n° 106,
Loteamento Industrial Coral

03.004/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 1096-1/00 –
Fabricação de

Alimentos e Pratos
Prontos

Coop – Cooperativa de
Consumo

Rua Alonso de Vasconcelos
Pacheco, n° 2261, Sítio

Bocaina

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 1091-1/01 –
Fabricação de produtos
de panificação industrial

White Paper Comércio
de Produtos

Descartáveis Ltda.

Rua Aulivieri Bozzato, n°
1447 B, Loteamento

Industrial Coral

CNAE 17.42-7-99 –
Fabricação de produtos

de papel  para uso
doméstico e higiênico-

sanitário não
especificado

anteriormente

Cromit – Indústria e
Comércio de Móveis

Ltda.

Avenida Papa João XXII,
n° 4427, Loteamento

Industrial Coral

03.005/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 3101-2/00 –
Fabricação de móveis
com predominância de

metal

Getch – Indústria e
Comércio de Parafusos

Ltda.

Rua Doutor Jalles Martins
Salgueiro, n° 241,

Loteamento Industrial Coral

03.006/202
5/E

Licença Prévia, de
Instalação e de

Operação

CNAE 2592-6/01 –
Fabricação de produtos
de trefilados de metal

padronizados

Rua Eugênio Negri, S/N,
Jardim Zaira

 Avenida Dom José Gaspar,
Vila Assis

SABESP  – Companhia
de Saneamento Básico
do Estado de São Paulo

Rua Olívia Fornari, S/N,
Jardim Anchieta

FNP Empreendimentos
e Participações Ltda.

Rua Jorge Monteleone, n°
30, Jardim Sônia Maira

Declaração de
Cumprimento da

Compensação
Ambiental

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

713367 03/02/25 09.003.018 Manifestação Técnica 06/03/25 Não consta

717837 10/02/25 30.003.017 Manifestação Técnica 24/03/25 Não consta

735308 27/02/25 30.008.034 Manifestação Técnica 24/03/25 Não consta

2976/2024 Prefeitura de Mauá 28/01/25 31.011.904 001/2025 Informação Técnica 28/01/25 Não consta

930/2025 Prefeitura de Mauá 11/02/25 002/2025 Informação Técnica 06/03/25 Não consta

686194 Lincon Jaloreto 13/12/24 30.009.001 Informação Técnica 07/03/25 Não consta

3185/2023 Secretaria de Obras 13/03/25 14.105.900 003/2025 Informação Técnica 13/03/25 Não consta

688279 16/12/24 07.054.111 Informação Técnica 19/03/25 Não consta

729548 21/02/25 26.035.002 Informação Técnica 24/03/25 Não consta

698735 Sandro Carlos Lidone 13/01/25 08.055.031 Informação Técnica 24/03/25 Não consta

Petróleo Brasileiro S.A
Petrobrás

Avenida Alberto Soares
Sampaio, n° 2111 A,

Capuava

09.007/202
5/E

CNAE 1921-7/00 –
Fabricação de produtos
do refino de petróleo

Tec Solutions Design
Ferramentaria e
Modelação Ltda.

Avenida José Fernando
Medina Braga, n° 551,

Parque São Vicente

09.008/202
5/E

CNAE 2599-3/99 –
Fabricação de outros

produtos de metal não
especificados
anteriormente

Fauzi Indústria e
Comércio de Molas e

Artefatos de Metal
Ltda.

Rua Doutor Ulisses
Guimarães, n° 274,

Loteamento Industrial Coral

09.009/202
5/E

CNAE 2592-6/02 –
Fabricação de produtos
de trefilados de metal,
exceto padronizados

Rua Carlos Alberto da
Silva, nº 127, Jardim

Oratório

 Atividades Eventuais
ou de Baixo Impacto

Ambiental – APP

Rua Eugênio Negri, S/N,
Jardim Zaira

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Avenida Marginal Esquerda
do Anel Ferroviário, n° 475,
Loteamento Industrial Coral

10.004/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Avenida Manacá, Jardim
Camila

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Andres Fernandes
Alarcon

Rua Alonso Vasconcelos
Pacheco, S/N, Vila Bocaina

10.005/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Marine Construções e
Áreas SPE Ltda.

Estrada Mauá e Adutora
Rio Claro, n° 1805, Jardim

Ipê

10.006/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Avenida Barão de Mauá, n°
2299, Jardim Maringá

10.007/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

INTERESSADO DOCUMENTO EMITIDON°
PROCESSO

DATA DO
PEDIDO

ENDEREÇO DO
EMPREENDIMENTO

INSCRIÇÃO
FISCAL

DATA DE
EMISSÃO

DATA DE
VALIDADE

OBJETO DO
LICENCIAMENTO

AMBIENTAL

SANÇÕES
ADMINISTRATIVAS

743669 12/03/25 25.002.900 Informação Técnica 25/03/25 Não consta

700688 15/01/25 02.023.111 Informação Técnica 26/03/25 Não consta

704098 30.052.029 19/03/25 Não consta

Fundação para o
Desenvolvimento da

Educação

Rua Espírito Santo, n° 321,
Jardim Cruzeiro

10.008/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Indústria Metalúrgica
Maxdel Ltda.

Avenida Capitão João, n°
1575, Matriz

10.009/202
5/E

Avaliação de
temporalidade de

ocupação em Área de
Preservação Permanente

– APP.

Autonova Centro
Automotivo Ltda.

Rua Pedro Galvano, n° 386,
Parque São Vicente

15.004/202
5/E

Termo de
Indeferimento

CNAE 4520-0/02 –
Serviços de lanternagem
ou funilaria e pintura de
veículos automotores-

	Planilha1